## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Quid fumus putei abyssi significet. Et ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnæ, & obscuratus est sol, & aër de fumo putei. Sectio V.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

*Remigius.* mergat tempestas aquæ alterum, ne absorbeatur à profundo: tertium, ne claudat super eum puteus os suum, quod duo præcedentia grauitate lögè superat. Ea vèrò sic expendit Remigius: *Non me demergat tempestas aquæ, vt contentia, vel blanditiis adulantium, vel nimis aperte furentium; quod si quando consentiam, Non absorbas me profundum, id est, non perueniam ad actum cum iis, qui in profunditate peccatorum conuersantur: denique si ad actum peruenero, Non urgeat super me puteus os suum, id est, non claudatur super me profunditas iniquitatis: claudit autem in profunditate iniquitatis, qui post perpetrationem non facit confessionem, sed parat peccati defensionem.* Quem eudem sensum ubiùs persequitur D. Aug. in Comment. eius loci. *Magnus,* inquit, est puteus profunditas iniquitatis, sed tamen ibi positus, si confiteretur peccata sua, non supereum claudit puteus os suum. Vnde David quasi in puteum delapsus dicebat: *De profundis clamaui ad te Domine: Domine exaudi vocem meam, Ps. 129. Si autem factum fuerit in illo quod dicitur, Pro. 18. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contènit: clausus super eis puteus os suum. Itaque si videris hominem fecisse iniquitatem, meritis est in pureum, quando autem illi dixerimus iniquitatem ipsius, et responderis: Peccavi, fateor: non super eum clausus puteus os suum. Si autem dixerit: Quid enim malificis? clausus super eum puteus os suum: qua eructatur non habet: etenim amissa confessione non est locus misericordie: tu factus es peccatis tuis defensor, quomodo erit Deus liberator? ut ergo ille sit liberator, eu esto accusator. Hæc Aug. Quoniam igitur vniuersa hæresis dicit summam quan-*

*dam iniquitatis profunditatem, rectè per abyssi puteum fuit expresa.*

Quid sumus putei abyssi significet.

*Et ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnæ, & obscuratus est sol, & aer de fumo putei.*

### S E C T I O V.

I. **A**perto abyssi puteo, id est, heretico errore publicato, vt exposuimus, com- memorat Ioannes ascendisse fumum quasi ex fornace magna, obscuratum que fuisset solem, & aerem propter fumi illius caliginem, & densitatem: quo nichil aliud exprimitur, quam haeretum disseminatio, quæ caliginem, ac tenebras soli, id est, Christo, cuius vel Divinitatis splendorem, vel humanæ naturæ veritatem, vel gratia nitorem, necessitatēque inficiabantur, & aëri, id est Ecclesiæ, quæ sicut aer à Sole, ita ipsa à Christo illustratur, in multis orbis partibus offuderunt.

II. **Q**ue vt illustriora hant, sciendum est fumum in sacris literis variè ysurpari. Primum enim sumitur pro ipsa Dei cognitione, quæ in hac vita haberis potest: quæ quoniam obfusa est, fumo comparatur, veluti Elai 6. vii postquam Prophetæ visionem Dei sedentis in throno excelso, & elevato, & Seraphim stantium famulatum, & ter clamantium sanctus, sanctus, sanctus, Deus exercituum, plenus est omnis terra gloria eius, commemorasset, subiungit; Et commota sunt superliminari a cardinum azoce clamantis, & domus repleta est fumo. Scio hunc fumum ad literam significare cœcitatem Iudæorum post passionem Christi, vt interpretatur D. Hier. Clamatis, inquit, Seraphim, & in tota terra Trinitatis mysterium prædicabitus, quando post passionem Salvatoris mysterium Trinitatis terra vniuersa cognovit, statim commotum est, sive sublatum (vt habent Septuaginta) superliminare templi, & omnes illius cardines conciderunt. Et paulo post: Quam pulcher ordo rerum? postquam repleta est terra gloria Domini Sabbaoth, Iudæorum templum impletum est ignorantia tenebris, caligine, & fumo, qui noxius est oculis. Eodemque modo locum intelligit Cyrill. Alex. quamvis uterque subiungat posse etiam perfumum templi significari incendium: quam sententiam fecutus est Theodoretus.

Sed

*Cognitio  
quando Dei  
habent he-  
mines in hac  
vita fumus  
dicitur quia  
obfusa.  
Esa 6. 3.  
Iudæorum  
cœcitas.  
D. Hieron.*

*Cyril. Alex.  
Theod.*

Sed non dubium, quin etiam eo sumo fuerit adumbrata obscuritas cognitionis, quam in hac vita sequi possumus de Deo, & præcipue de mysterio Trinitatis, quod Seraphim terna illa sanctitatis acclamatione promebant: inquit eiusdem incomprehensibilitas, propter quam vel ipsis beatis, Seraphicisque spiritibus Dei gloria in domo repleta fumo apparuit: eandem ob causam dicitur Psal. 17. Ascendit super Cherubim, & volavit super pennas ventorum: & posuit tenebras latibulum suum. Ascendit super Cherubim (inquit Augustinus) id est, exaltatus est super plenitudinem scientie, D. August. (id enim sonat nomen Cherubim) ut nemo a deo peruenire nisi per charitatem possit: posuit etiam tenebras latibulum suum, eo quod eius natura, ut exponit Theodorus, perfectè intelligi nequeat. Diuus Hieronymus retulit ad mysterium incarnationis, quem secutus est Mag. Sentent. in comment. eiusdem loci: quoniam videlicet Latibulum suum, id est, secretum maiestatis suæ, quæ nube carnis tegebatur, posuit tenebras, id est, profundum, & obscurum efficit.

Deinde fumitur fumus pro mentis cæcitate, & caligine, qua peccatorum mentes inuoluuntur, vnde sub nomine Ceti, sive Leviathan de Demonе dicitur Job 41. Peccatorum Denaribus eius procedit fumus sicut olla succensa, azne feruunt: halitus eius prunas ardere facit, & flamma de ore eius egreditur. In quem locum D. Greg. lib. 33. Mor. c. 38. Quia fumus in uoluntate (inquit) parvum caliginem emittit, quia in reproborum cordibus infidiarum suarum aspiracionibus ex amaritia temporalis astum congerit multiplicium cogitationum, & velut fumi globos multiplicat: quia inaniissimas presenti vita eures in terrenorum hominum mente coauerat: quem fumum pattebatur Propheta cum dixit Psal. 6. Turbatus est à furore oculus meu. Et Psalm 37. Cor meum concitatum est: dereliquit me virtus mea: & lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum. Fumus quippe iste obtundit aciem cordis, quia caliginis suæ nubes serenitatem intime quietum turbat. Non est præterea undum, quod sequitur, Halitus eius prunas ardore facit, quia, ut exponit idem Greg. Demon quasi sufflator iniqua suggestionis afflatus iniquo dum mentes igne praua desiderij inflamat, iuxta illud Elai. 34. Ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, & proferentem vas in opus suum. Quo loco duo obseruanda sunt: vnu est non dictu esse sufflantem prunas, sed sufflantem in igne prunas, quia Demon è præcipue spectat, ut hominem iam à sua ipsius cupiditate agnitus, & in eo potissimum vitio, ad quod natura est proclivis, suggestionis lumen flatu magis inflammet. Alterum verbis illis, que sequuntur, Proferente vas in opus suum, indicari huiusmodi fabru nitil aliud proferre de officina male voluntatis, nisi libertes, id est, peccatores scelerum fecunditate nigerrimos, aptos ad opus suum, id est, vilia peccati ministeria: quos tamen Deus gratia sua lepissime couertit in phialas aureas iuxta illud Zac. vlt. Erunt libetes quæ phialæ: quod de Maria Mag. canit. Eccl. 24. 20 Post fluxa carnis scandala fit ex libete phialæ: de vasa contumelia in vas translatæ gloria.